令和３年第１回

太子町議会臨時会会議録

開会 令和３年10月22日

閉会 令和３年10月22日

太 子 町 議 会

令和３年 第１回太子町議会臨時会会議録目次

第１日（１０月２２日）

開会宣告……………………………………………………………………………… ３

会議録署名議員の指名……………………………………………………………… ３

会期決定の件………………………………………………………………………… ４

議案第33号 令和３年度太子町一般会計補正予算（第８号）（町長提出議

案）…………………………………………………………………… ４

議案第34号 太子町教育委員会委員の任命について同意を求める件（町長

提出議案）…………………………………………………………… ５

閉  会……………………………………………………………………………… ６

【 第 １ 日 】

－１－

令和３年 第１回太子町議会臨時会会議録

令和３年１０月２２日（金） 午前 ９時４５分開会

◎出席議員（１０名）

  １番  斧 田 秀 明 君        ６番  䭜 本   馨 君

  ２番  建 石 良 明 君        ７番  中 村 直 幸 君

  ３番  西 田 いく子 君        ８番  森 田 忠 彦 君

  ４番  藤 井 千代美 君        ９番  山 田   強 君

  ５番  䭜 本 博 之 君       １０番  村 井 浩 二 君

◎欠席議員（なし）

◎地方自治法第１２１条の規定により、本会議に説明のために出席した者の職氏名

 町 長  田 中 祐 二 君    教 育 次 長  池 田 貴 則 君

 副 町 長  藤 原   幹 君    秘書政策課長  東 條 信 也 君

 教 育 長  勝 良 憲 治 君    総務財政課長  䭜 本 知 也 君

 政策総務部長  小 角 孝 彦 君    いきいき健康課長  松 井   靖 君

                     教育総務課長  まちづくり推進部長  村 上 正 規 君           正 野   正 君
                     兼学校給食Ｃ所長

 健康福祉部長  子 安 逸 二 君    生涯学習課長  鳥 取 勝 憲 君

◎議会事務局

 事 務 局 長  上 田 周 治      書   記  植 木 友 也

◎議事日程第１号

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期決定の件

 日程第３ 議案第３３号 令和３年度太子町一般会計補正予算（第８号）（町長提出

議案）

 日程第４ 議案第３４号 太子町教育委員会委員の任命について同意を求める件（町

－２－

長提出議案）

－３－

○議長（村井浩二君） 皆さん、おはようございます。

 本日、第１回臨時会が招集されました。皆様におかれましては、お忙しいところご出

席いただきまして、誠にありがとうございます。

 会議に先立ちまして、町長より挨拶を受けます。

 町長。

○町長（田中祐二君） 令和３年第１回臨時会の開会に当たり、ご挨拶を申し上げます。

本日、臨時会を招集しましたところ、議員の皆様には公私何かとお忙しい中、ご出席を

賜り、厚く御礼を申し上げます。

 初めに、１０月１６日土曜日に万葉ホールで実施いたしました、新型コロナワクチン

の集団接種の状況について、ご報告をいたします。今回の集団接種では、１回目の方が

６９名、２回目の方が７２７名、ワクチンを接種されました。この結果、本町の接種率

は、１回目の接種を終えた方が対象者の約８６％、２回目の接種を終えた方が約８４％

となる見通しであり、積極的にワクチン接種を受けていただいている状況でございます。

更に今週に入り、大阪府内における新型コロナ感染者数は１００人を下回る日が続いて

おり、ワクチン接種の効果は確実に現れていると考えられますが、今後も油断すること

なく、リバウンド及び第６波の防止に向けて、引き続き基本的な感染防止対策を徹底し

てまいります。

 さて、本臨時会に提出いたします案件でございますが、予算案といたしまして、令和

３年度太子町一般会計補正予算（第８号）、人事案といたしまして、太子町教育委員会

委員の任命について同意を求める件、以上、合わせて２件でございます。

 何とぞよろしくご審議をいただき、ご議決並びにご同意賜りますようお願いを申し上

げまして、簡単ではございますが、開会の挨拶とさせていただきます。

（開会 午前 ９時４５分）

○議長（村井浩二君） 本日は全員ご出席していただいておりますので、本会は成立いた

しました。

 よって、これより令和３年第１回太子町議会臨時会を開会いたします。

 直ちに会議に入ります。

 本日の議事日程はお手元に配布していますとおりでございます。

○議長（村井浩二君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

－４－

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、３番、西田議員、４番、藤井

議員を指名いたします。

○議長（村井浩二君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 今回の臨時会につきましては、去る１５日の議会運営委員会において、会期は本日１

日間ということで協議がまとまりましたが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定いたし

ました。

○議長（村井浩二君） 日程第３、議案第３３号、令和３年度太子町一般会計補正予算

（第８号）、これを議題といたします。

 本件について、提案理由及び内容の説明を求めます。

 政策総務部長。

○政策総務部長（小角孝彦君） それでは、議案第３３号、令和３年度太子町一般会計補

正予算（第８号）の提案理由並びに内容のご説明を申し上げます。

 本補正予算は、新型コロナウイルスワクチン接種の接種対象者に１２歳から１５歳の

方が追加されたこと、及び接種率の上昇に伴う所要の経費の予算措置を行うものでござ

います。

 それでは、補正予算書の１頁をお開き願います。本補正予算は、既定の歳入歳出総額

に歳入歳出それぞれ１千５０９万１千円を追加し、総額を５９億８千３４万８千円とす

るものでございます。

 補正予算書の８頁、９頁をお開き願います。まず、歳出についてご説明申し上げます。

４款衛生費、１項保健衛生費、２目健康管理費、補正額１千５０９万１千円、事業別区

分１０、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業、１千５０９万１千円の１２節、

委託料１千５０９万１千円は、ワクチン接種に係る委託料でございます。

 続きまして、歳入でございます。６頁、７頁をお願いいたします。１５款国庫支出金、

１項国庫負担金、３目衛生費国庫負担金、１節保健衛生費負担金、補正額１千５０９万

１千円は、新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金１千５０９万１千円でござい

ます。

－５－

 以上のとおり、本補正予算を提案するものでございます。何とぞよろしくご審議の上、

ご議決賜りますようお願い申し上げます。

 以上でございます。

○議長（村井浩二君） ただいま提案理由及び内容の説明がありました。

 お諮りいたします。

 議案第３３号は、会議規則第３９条の規定により、委員会付託を省略することにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ご異議なしと認めます。よって、議案第３３号は委員会付託を省

略いたします。

 それでは、これより質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ないようでございますので、質疑を終わります。

 討論に入ります。

 討論ございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ないようでございますので、討論を終わります。

 お諮りいたします。

 議案第３３号を、原案どおり可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ご異議なしと認めます。よって、議案第３３号、令和３年度太子

町一般会計補正予算（第８号）は、原案どおり可決されました。

○議長（村井浩二君） 日程第４、議案第３４号、太子町教育委員会委員の任命について

同意を求める件、これを議題といたします。

 本件について提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長（田中祐二君） 議案第３４号、太子町教育委員会委員の任命について同意を求め

る件の提案理由を申し上げます。

－６－

 この度、太子町教育委員会委員の筒井完次委員が、令和３年１１月２０日をもって任

期満了となります。つきましては、引き続き筒井完次氏を教育委員会委員に任命いたし

たく、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同

意を求めるものでございます。何とぞよろしくご同意賜りますようお願いを申し上げま

す。

○議長（村井浩二君） ただいま提案理由の説明がありました。

 お諮りいたします。

 議案第３４号は、会議規則第３９条の規定により、委員会付託を省略することにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ご異議なしと認めます。よって、議案第３４号は委員会付託を省

略いたします。

 それでは、これより質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ないようでございますので、質疑を終わります。

 討論に入ります。

 討論ございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ないようでございますので、討論を終わります。

 お諮りいたします。

 議案第３４号を原案どおり同意することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（村井浩二君） ご異議なしと認めます。よって、議案第３４号、太子町教育委員

会委員の任命について同意を求める件は、原案どおり同意されました。

○議長（村井浩二君） 以上をもちまして、今回提出されました議案は、全て終了いたし

ました。

 これをもちまして、令和３年第１回太子町議会臨時会を閉会いたします。

（午前 ９時５７分 閉会）

－７－

○議長（村井浩二君） 閉会に当たりまして、町長より挨拶を受けます。

 町長。

○町長（田中祐二君） 第１回臨時会の閉会に当たり、ご挨拶を申し上げます。

 本日提出いたしました案件につきまして、ご議決並びにご同意を賜り誠にありがとう

ございます。

 さて、これから年末にかけ来年度の当初予算編成作業が本格化してまいります。新型

コロナウイルス感染症については、引き続き予断を許さない状況ではありますが、地域

経済の回復、そしてウィズコロナ、アフターコロナという次の段階に向けた支援策など

につきましても、議会のご協力の下、着実に取り組んでまいりたいと考えております。

厳しい財政状況でありますが、今後とも特段のご理解、ご支援を賜りますよう重ねてお

願いを申し上げます。

 最後に、１０月も半ばを過ぎ、日増しに秋の気配も強くなってまいりました。議員の

皆様におかれましては、衆議院議員選挙の期間中でお忙しいとは存じますが、体調など

崩されることのないよう、くれぐれもご留意いただき、ますますご活躍されますことを

ご祈念いたしまして、簡単ではございますが、閉会の挨拶とさせていただきます。

○議長（村井浩二君） 本日は大変ご苦労さまでございました。これにて散会といたしま

す。

－８－

 この会議録は、書記が記載したものであるが、その内容の正確なものであることを証

明するため、ここに署名する。

                太子町議会議長     村 井 浩 二

                太子町議会議員     西 田 いく子

                太子町議会議員     藤 井 千代美

	20211022令和3年第1回臨時会（表紙）
	20211022令和3年第1回臨時会（目次）
	20211022令和3年第1回臨時会（扉）
	20211022令和3年第1回臨時会（本文）